
 
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 149 del 07-03-2022 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Fondo Nazionale del Sistema Integrato di educazione e istruzione a 
supporto del Piano di Azione Pluriennale  Riparto annualità 2020 previsto 
dal Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017  A.S. 2020/2021  relativo alle 
scuole dell'infanzia e sezione Primavera  fascia 3-6 anni. Liquidazione 
somme  euro 3.954,00. 

 

CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 37 del 01-03-2022 
 

N. Generale 149 del 07-03-2022 

 
Il Responsabile dell'Area 

 
Richiamati: 

- il Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017, Fondo Nazionale del Sistema Integrato di educazione e 

istruzione; 

- la nota n. 22314 del 27.11.2020, della Regione Sicilia, Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale – Dipartimento Regionale dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio – 

Servizio XII – Diritto allo Studio, con la quale, ai sensi del superiore D. Lgs è stato trasmesso il 

Piano di Riparto spettante ai Comuni della Sicilia, in base al quale al Comune di Pace del Mela è 

stata assegnata la somma di € 4.083,30 riferita all’anno scolastico 2020/2021; 

Considerato: 

- che la predetta somma deve essere destinata esclusivamente agli interventi a sostegno dei servizi della 

Scuola Prima Infanzia per l’abbattimento del contributo, per la quota a carico delle famiglie 

beneficiarie, per la mensa scolastica presso le Scuole dell’Infanzia pubblica statale. Riparto annualità 

2020; 

Preso atto che la somma di € 4.083,30 è impegnata sul cap. 101 al codice di bilancio 12.01-1 del Bilancio 

2020 alla voce: Spese per contributo mensa scolastica presso Scuola dell’Infanzia di cui al trasferimento 

regionale riparto annualità 2020 Scuola dell’Infanzia e sezione Primavera – fascia3/6 anni”, come da 

impegno n. 557/2020; 

Preso atto: 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 149 del 07-03-2022 - Pag. 2 

- che sulla base delle citate Linee Guida è stato predisposto e pubblicato all’Albo Pretorio al n. 8136 del 

01/06/2021, lo schema di Avviso Pubblico e di Domanda contenenti i criteri e le modalità per 

l’accesso al beneficio, ivi comprese le fasce di ISEE e le percentuali di rimborso ad esse collegate; 

- che come precisato nell’Avviso, in caso di fondi insufficienti a soddisfare tutte le istanze si darà 

priorità alle famiglie con reddito ISEE più basso fino alla concorrenza del contributo assegnato; 

- che nel rispetto delle superiori Linee Guida e dell’Avviso, è stata predisposta, previa istruttoria delle 

istanze pervenute, graduatoria dei richiedenti ordinati per ISEE con valore crescente (dal più basso al 

più alto); 

Preso atto che: 

- le domande presentate relative al contributo delle Scuole dell’Infanzia risultano essere N. 29; 

- le domande ammesse sono n. 27; 

- le domande escluse, perché presentate oltre i termini, sono n.2; 

Tenuto conto che: 

- il contributo in questione è pari ad € 4.083,30; 

- la percentuale di rimborso spettante a ciascun richiedente non può comunque superare l’importo di € 

1.500,00; 

- possono essere ammesse al beneficio n. 27 istanze per un ammontare complessivo di contributi pari ad 

€ 3.954,00; 

Considerato che, per quanto fin qui riportato e premesso, si procede alla liquidazione dei contributi nei 

confronti degli aventi diritto come riportati nell’allegato elenco che non viene pubblicato per motivi di 

privacy ma è, comunque, visionabile dagli interessati presso l’Area 4 Servizi al Cittadino; 

Ritenuta la propria competenza; 

Visti:  

- il provvedimento con determina Sindacale n. 12 del 27.08.2021 con cui è stato attribuito all’Avv. 

Domenico Zaccone l’incarico di Posizione Organizzativa Responsabile dell’Area 4 “Servizi al 

Cittadino” – ed individuato il suo sostituto; 

- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- L’art. 107 del D. L.vo 18 agosto 2000 n. 267 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di assumere la narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto che al Comune di Pace del Mela è stata assegnata la somma di € 4.083,30 riferita 

all’anno scolastico 2020/2021 quale contributo, previsto dal D.Lgs. 65/2017, spettante al Comune di 

Pace del Mela, per la quota a carico delle famiglie beneficiarie, per la mensa scolastica presso le 

Scuole dell’Infanzia pubblica statale. Riparto annualità 2020; 

3. Di approvare la graduatoria dei beneficiari ammessi, pari a n. 27, il cui elenco non viene pubblicato 

per motivi di privacy ma è, comunque, visionabile dagli interessati presso l’Area 4 Servizi al 

Cittadino;  

4. Di prendere atto che l’importo del contributo totale a favore dei n. 27 beneficiari ammessi, è pari a 

complessivi € 3.954,00; 

5. Di liquidare la complessiva somma € 3.954,00 in favore dei genitori richiedenti il beneficio, meglio 

specificati nell’elenco, con indicato a fianco di ciascuno l’importo da erogare; 

6. Di dare atto che la superiore somma di € 3.954,00 trova copertura sul cap. 101 al codice bilancio 

12.01-1 alla voce “Spese per contributo mensa scolastica presso Scuola dell’Infanzia di cui al 

trasferimento regionale riparto annualità 2020 Scuola dell’Infanzia e sezione Primavera – fascia3/6 

anni” del bilancio 2020, giusto impegno n. 557/2020; 

7. Di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria perché provveda al pagamento; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

9. Di assolvere all’obbligo della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’Art. 18 L.R. 

N. 22/2008 a cura del Responsabile dell’Area 4 Servizi al Cittadino. 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 149 del 07-03-2022 - Pag. 3 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Anna Amilicia 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 

 domenico zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



 
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Fondo Nazionale del Sistema Integrato di educazione e istruzione a 
supporto del Piano di Azione Pluriennale  Riparto annualità 2020 previsto 
dal Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017  A.S. 2020/2021  relativo alle 
scuole dell'infanzia e sezione Primavera  fascia 3-6 anni. Liquidazione 
somme  euro 3.954,00. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 37 del 01-03-2022 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 

Liquidazione N.   124 del 04-03-2022 

Su Impegno N.   557 del 31-12-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto 
CONTRIBUTO REGIONALE SCUOLE INFANZIA E SEZIONE PRIMAVERA 
CIG  

5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        101 / Articolo       
SPESE PER CONTRIBUTO MENSA SCOLASTICA PRESSO SCUOLA DELL'INFANZIA DI CUIA AL TRASFERIMENTO REGIONALE 
RIPARTO ANNUALITA' 2020 SCUOLA DELL'INFANZIA E SEZIONE PRIMAVERA FASCIA 3/6 ANNI 

Causale Fondo Nazionale del Sistema Integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale  
Riparto annualita 2020 previsto dal Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017  A.S. 2020/2021  relativo alle 
scuole dellinfanzia e sezione Primavera  fascia 3-6 anni. Liquidazione somme  euro 3.954,00. 

Importo Euro 3.954,00 

Beneficiario         6  CREDITORI DIVERSI 

Quietanza VEDI ALLEGATO  IBAN  

 
 
 

Pace Del Mela, 07-03-2022 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 


